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Úvod

Tématem mé práce je odpovědnost zaměstnance za škodu. Z jakého důvodu

jsem si vybral toto téma? V mládí jsem nejprve pracoval formou různých brigád

a přivýdělků, takže jsem byl v pozici zaměstnance a jednou se mi podařilo způsobit

poměrně velkou škodu při mytí oken na čerpací stanici. Poté jsem vystudoval vysokou

školu ekonomickou, následně začal podnikat a stal se ze mě zaměstnavatel. Tedy jak

v roli zaměstnance, tak i v roli zaměstnavatele, mě zajímaly odpovědi na otázky, jak je

to s odpovědností zaměstnance obecně a zároveň, co nastane v momentě, kdy tuto

odpovědnost zaměstnanec v rámci plnění svých pracovních povinností poruší a vznikne

tak zaměstnavateli škoda.

Při studiu na právnických fakultách jsou studiu pracovního práva věnovány

zpravidla 2 či 3 semestry s možností zvolit si několik volitelných předmětů s tím

souvisejících. Domnívám se, že bychom toto právní odvětví neměli opomíjet, neboť

práce a správné nastavení pracovních podmínek jsou jedním ze základů fungování

demokratického státu, a to zvláště za situace, kdy v ČR nezaměstnanost dlouhodobě

klesá a momentálně je dle metodiky českého statistického úřadu jen kolem 2,2 %.1

Odpovědnost je obecně v právu, stejně jako v pracovním právu, velice obsáhlé

téma, na které by rozsah diplomové práce rozhodně nestačil. S ohledem na mou shora

popsanou „zvědavost“ i zkušenost a zároveň závažnost dané problematiky jsem si zvolil

téma pro svou diplomovou práci - odpovědnost zaměstnance za škodu, kdy mým cílem

a snahou bylo a je vytvořit komplexní a aktuální pohled na danou oblast a problematiku.

Za stěžejní zdroj mé práce považuji zejména komentář k Zákoníku práce prof.

JUDr. Miroslava Běliny, CSc., JUDr. Ljubomíra Drápala a kolektivu, který poskytuje

velmi rozsáhlé a cenné odpovědi na otázky, na které není přímo odpovězeno

jednotlivými ustanoveními ZP. Zásadními zdroji, které bych na tomto místě nechtěl

opomenout, jsou učebnice Pracovní právo prof. JUDr. Miroslava Běliny, CSc., prof.

JUDr. Jana Pichrta a kolektivu a publikace prof. JUDr. Věry Štangové, CSc. s názvy

Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu a Nad pracovněprávními

vztahy, se kterými jsem ve své práci často pracoval. Mezi další významné zdroje mé

práce uvádím publikaci Pracovní právo, jejímž autorem je doc. JUDr. Milan Galvas,

CSc. a kolektiv, která poskytuje podrobný a ucelený pohled na pracovní právo.

1 Čerpáno z https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost_nezamestnanost_prace .
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 Hlavním cílem mé práce je analyzovat současnou pracovněprávní úpravu

odpovědnosti zaměstnance za škodu, kterou způsobí zaměstnavateli. Za tímto účelem

především poukáži na jednotlivé typy odpovědností a rozeberu mezi nimi jednotlivé

rozdíly, kterými se navzájem odlišují.

Při psaní této práce budu užívat zejména metodu analytickou, kdy se většinou

zabývám rozborem právních norem. V mé práci se projevuje i metoda syntézy, neboť

jsem do diplomové práce na určitých místech uvedl i své vlastní názory.

V úvodu své práce se budu věnovat zejména pojmu, významu, zásadám a funkci

pracovního práva. Tuto kapitolu nepovažuji pouze jako krátké seznámení se

s pracovním právem, ale naopak se domnívám, že se jedná o jednu z důležitějších částí

mé práce. Znalost „základních kamenů“ pracovního práva je velmi důležitá pro

pochopení systému, na kterém je odpovědnost zaměstnance za škodu postavena,

a zároveň slouží jako důležité interpretační vodítko při výkladu jednotlivých ustanovení.

Důležitou částí této kapitoly bude i podkapitola věnovaná vztahu mezi občanským

právem a právem pracovním.

V další kapitole mé práce se zaměřím na klíčové pojmy, které souvisejí obecně

s odpovědností za způsobenou škodu, kdy jednotlivé pojmy podrobně definuji a budu

z nich vycházet v dalších částech mé práce.

V kapitole třetí se již zaměřím na odpovědnost v pracovním právu, kdy se budu

především orientovat na zkoumání její funkce, jakou v našem právním systému zastává,

a jak se odlišuje od odpovědnosti dle jiných právních předpisů. V neposlední řadě v této

kapitole představím jednotlivé druhy odpovědnosti, které se v pracovněprávních

vztazích vyskytují.

Ve čtvrté části mé práce, kterou lze označit za stěžejní, budu věnovat pozornost

jednotlivým druhům odpovědnosti, a to v souvislostech zákonné úpravy ZP 2 a ustálené

judikatury, a podrobně rozeberu veškeré obligatorní podmínky, které je třeba splnit, aby

mohl být zaměstnanec odpovědný zaměstnavateli za jím způsobenou škodu. V této části

práce rovněž budu věnovat pozornost pohledu na odpovědnost zaměstnance

z procesního hlediska, kdy rozeberu především rozvržení důkazního břemene ve

2 Část jedenáctá, Náhrada majetkové a nemajetkové újmy, Hlava II: Povinnosti zaměstnance k náhradě
škody, § 250 až § 264 ZP.
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sporech u každé z jednotlivých typů odpovědnosti a s tím související případnou

možnost liberace zaměstnance.

V poslední kapitole mé práce se budu věnovat otázce, v jakém rozsahu a jakým

způsobem je zaměstnanec povinen hradit zaměstnavateli škodu, kdy popíši zejména

rozdíly mezi jednotlivými typy odpovědností. V neposlední řadě se v této kapitole

zaměřím na společná ustanovení ohledně povinnosti zaměstnance uhradit

zaměstnavateli škodu.
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1. Pracovní právo a občanské právo

1.1 Pracovní právo - pojem, význam a funkce

1.1.1 Pojem pracovního práva

Úvodem mé diplomové práce se zaměřím na samotný pojem pracovního práva.

Pracovní právo můžeme charakterizovat tak, že se jedná o určitý soubor právních

norem, které upravují tři hlavní oblasti. Jedná se o oblast individuálního pracovního

práva, oblast kolektivního pracovního práva a třetí oblastí je oblast zaměstnanosti.3

Oblast individuálního pracovního práva upravuje právní vztahy, kde pracovní

sílu fyzické osoby využívá jiný subjekt, a to za stanovenou odměnu. Tedy upravuje

a vymezuje vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, kdy stěžejním předpisem

regulujícím tyto vztahy je platný a účinný zákoník práce, tedy zákon č. 262/2006 Sb.

Další oblastí je kolektivní pracovní právo, které se v řadě věcí prolíná a doplňuje

s oblastí individuálního pracovního práva. Jedná se o právní vztahy mezi subjekty

zastupující kolektivy zaměstnanců, tedy zejména odborové organizace a taktéž rady

zaměstnanců se zaměstnavateli, resp. jejich sdruženími. Součástí této oblasti jsou

rovněž i normy, které vznikly jako výsledek smluvně - právních jednání subjektů

kolektivních právních vztahů. Právní úprava kolektivních vztahů je zakotvena jednak

v zákoníku práce, kde je upravena především jejich hmotněprávní stránka, a dále

v zákoně č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, upravující zejména postup při

uzavírání kolektivních smluv. Vztah mezi těmito předpisy je vymezen tak, že zákoník

práce je subsidiární právní předpis vůči zákonu o kolektivním vyjednávání.

Třetí oblastí, kterou upravuje pracovní právo, je oblast zaměstnanosti, regulující

vztahy vznikající při realizaci práva občana získávat finanční prostředky pro své životní

potřeby prací, a to dle čl. 26 Listiny základních práv a svobod. Vztahy v oblasti

zaměstnanosti vznikají mezi občany a příslušnými státními orgány, tedy Ministerstvem

práce a sociálních věcí a Úřadem práce, dále mezi zaměstnavateli a výše uvedenými

příslušnými státními orgány a rovněž mezi občany a zaměstnavateli.4

3 GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. 2., doplněné a přepracované vydání. Brno: Masarykova
univerzita, 2015. 825 s. ISBN 978-80-210-8021-8. S. 15.
4 BĚLINA, Miroslav, PICHRT Jan a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání.

[…]


zaměstnance na hodnotách svěřených k vyúčtování, kde může s ohledem na charakter

svěřovaných hodnot škoda dosáhnout vysokých částek, kterou by zaměstnance byl

povinen zaměstnavateli uhradit. Zvláště v případech, kdy zaměstnanec schodek přímo

nezavinil, nebylo by s ohledem na všechny okolnosti spravedlivé, aby odpovídal

zaměstnanec za vysoké dlužné částky značně převyšující jeho příjem. Za okolnosti

mající vliv na posouzení vhodnosti moderace je možné zmínit například dosavadní

pracovní výsledky zaměstnance či jeho osobní důvody.190

189 Srov. s rozhodnutím Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 691/2006 ze dne 31. 1. 2008, ve kterém
Nejvyšší soud ke smyslu moderačního práva soudu uvedl: „Smyslem tzv. moderačního práva soudu je
zmírnění dopadu odpovědnosti za škodu na škůdce tam, kde by uložení povinnosti v plném rozsahu
představovalo s přihlédnutím ke všem okolnostem přílišnou tvrdost.“
190 HŮRKA, Petr a kol. Zákoník práce a související ustanovení občanského zákoníku s podrobným
komentářem k 1. 3. 2018. 4. aktualizované vydání. Olomouc: Anag, 2018. 879 s. ISBN 978-80-7554-
132-1. S. 565-566.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnoval odpovědnosti zaměstnance za škodu,

kdy jsem se soustředil na zákonnou úpravu (především ZP) a její provázanost s jinými

právními předpisy, zejména s občanským zákoníkem. Domnívám se, že ve své práci

převážně rozebírám jednotlivé otázky z pohledu teorie, nicméně jsem se snažil poukázat

na danou problematiku i z praktického hlediska, ze kterého vychází i uváděná ustálená

soudní judikatura.

Dle mého názoru je právní úprava odpovědnosti zaměstnance vyhovující. Možná

změna ve smyslu de lege ferenda by mohla nastat v § 257, odst. 2 ZP, a to ohledně výše

požadované náhrady škody způsobené z nedbalosti zaměstnancem, která nesmí

přesáhnout částku rovnající se čtyřapůlnásobku jeho průměrného měsíčního výdělku.

Byť se plně ztotožňuji s tím (ostatně jak je z celé práce patrné), že zaměstnanec musí

být chráněn, tak v tomto případě by dle mého názoru mělo dojít k tomu, že pokud

zaměstnanec může plněním pracovních úkolů způsobit zaměstnavateli vyšší škodu, než

je zmiňovaný čtyřapůlnásobek, tak by měl mít povinnost se nechat proti tomuto pojistit,

případně by toto pojištění bylo automaticky hrazeno zaměstnavatelem z jeho mzdy.

Tento můj názor vychází ryze z praxe, kdy v dnešní době často dochází k tomu, že

zaměstnavateli vzniká nedbalostním jednáním zaměstnance škoda v řádu milionů korun.

Další a můj čistě subjektivní názor, jak upravit zákonná ustanovení do budoucna,

se nezaměřuje pouze na odpovědnost zaměstnance za škodu, ale jedná se obecně

o pracovněprávní spory. Status zaměstnance lze přirovnat ke statusu spotřebitele, neboť

je zde jistý podobný vztah ve smyslu zaměstnanec – zaměstnavatel

a spotřebitel – podnikatel,191 kdy zaměstnance chrání zákoník práce a spotřebitele různé

zákony.192 Nicméně v případě sporu je zaměstnanec odkázán na obecné soudy v ČR,

zatímco spotřebitel nejprve využije rychlejší, levnější a ne tolik formální možnosti, a to

např. institut finančního arbitra (v případě sporů u spotřebitelských úvěrů) nebo České

obchodní inspekce (v případě spotřebitelských sporů). Při pracovních sporech rozhoduje

u soudu tříčlenný senát složený ze soudce a dvou přísedících bez právního vzdělání.

Toto považuji za správné, neboť je zřejmé, že většinu přísedících tvoří zaměstnanci, a to

191 Jsem si zcela vědom, že se nejedná o totožný vztah nadřazenosti – podřazenosti, jako ve smyslu vztahu
zaměstnavatel – zaměstnanec.
192 Např. zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele nebo zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském
úvěru, NOZ apod.
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ať už bývalí nebo současní, kdy myšlenka těchto přísedících je, že mají do věci přinést

„zdravý rozum“ a lidský náhled. Nicméně soudy jsou zcela přetížené a soudní spory

jsou časově193 i finančně náročné, kdy mám za to, že by mohl vzniknout obdobný

institut jako u spotřebitelů, tedy jakýsi pracovní arbitr, kdy tuto funkci by mohl zastávat

pouze odborník na české pracovní právo, jakými jsou např. vysokoškolští učitelé

z některé z právnických fakult veřejné VŠ.

Na úplný závěr dodávám, že jak je z práce patrné, tak pracovní právo se neustále

vyvíjí, neboť musí reagovat na aktuální otázky. Za posledních cca. 12 let jsme se stali

svědky značných průlomových událostí, za které považuji (v oblasti pracovního práva),

přijetí nového zákoníku práce a občanského zákoníku, kdy tyto normy se samozřejmě

vztahují i na odpovědnost zaměstnance za škodu.

193 K tomuto odkazuji na Přílohu D této práce, ve které je uvedena délka soudního řízení, a to ode dne
nápadu do dne právní moci podle druhů sporů, se zaměřením na odpovědnost zaměstnance za škodu, a to
za roky 2016 a 2017, čerpáno z https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html.
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I
