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1. Aktuálnost (novost) tématu

V posuzované práci se autor zabývá důležitým tématem, které je stále aktuální. Je

předmětem soustavného zájmu teorie i praxe pracovního práva i široké veřejnosti, nejen

právnické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro úspěšné zpracování zvoleného tématu prostudoval autor právní úpravu odpovědnosti

zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, příslušnou judikaturu Nejvyššího soudu

ČR, odbornou literaturu časopiseckou i knižní a další informační zdroje.

Autorův přehled o obecných otázkách pracovního práva a právní úpravy odpovědnosti je

ucelený a má velmi dobrou úroveň.

Při zpracování zvoleného tématu vycházel diplomant především z metody analýzy a

syntézy.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je vhodné. Práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol, které jsou

dále vnitřně členěny, a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou vzájemně

provázané, práce je přehledná. Obsahuje též bohaté přílohy vztahující se k tématu a

abstrakt v češtině a v angličtině.

4. Vyjádření k práci

Z úrovně textu je zřejmé, že diplomant přistoupil ke zpracování zvoleného tématu

s hlubokým zájmem a náležitými znalostmi.

Zaměřuje se nejprve na obecné otázky pracovního práva – jeho pojem, význam, funkce a

vztah k občanskému právu. Ve druhé kapitole se autor zaměřuje obecně na právní

odpovědnost za škodu a ve třetí kapitole na specifika pracovněprávní odpovědnosti.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je především podrobně

analyzována platná právní úprava pracovněprávní odpovědnosti.

V závěru diplomant hodnotí platnou právní úpravu zaměstnance za škodu. Upozorňuje na

časovou i finanční náročnost soudních sporů a v této souvislosti přináší dílčí náměty, jak

napomoci tuto situaci řešit.

Posuzovaná práce neobsahuje závažnější chyby či nedostatky, je velmi zdařilá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – analyzovat právní odpovědnost

zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli –

byl úspěšně a komplexně naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant prokázal náležitou míru samostatnosti

zejména tím, že upozorňuje na některé aplikační

problémy, k některým otázkám zaujímá svá

stanoviska – vychází z bohaté soudní judikatury.

Zamýšlí se i nad dalším vývojem pracovního práva.

K práci byl dne 7.2.2019 vygenerován „Protokol o

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“, podle

něhož existuje 260 podobných dokumentů, nejvyšší

dosažená podobnosti je nižší než 5%.

Logická stavba práce Systematické členění textu je vhodné.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant vychází ze širokého okruhu odborné

literatury, z bohaté soudní judikatury a z dalších

informačních zdrojů. V textu s nimi dobře pracuje a

řádně je cituje. Práce má rozsáhlý poznámkový

aparát.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Diplomant se nezaměřuje pouze na rozbor příslušné

právní úpravy, ale věnuje pozornost i některým

praktickým otázkám, kdy vychází ze soudní

judikatury.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám závažnější připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Během obhajoby by se mohl diplomant zaměřit na svůj námět, aby se na řešení sporů jako

„pracovní arbitři“ podíleli např. i učitelé právnických fakult veřejných vysokých škol.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 12.5.2019
Prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.

vedoucí diplomové práce